
     COMUNE DI  MARACALAGONIS 
Provincia  di Cagliari 

* * *  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N° 16 
  
Data 21.02.2008 

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER 
L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI  
(ICI). 

 
L’anno duemilaotto il giorno ventuno del mese di febbraio alle  ore 13.00 nella apposita sala 
comunale 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Dott. Alessandro Affinita, nominato con delibera della Giunta Regionale della Sardegna n. 44/19 
del 31.10.2007 e successivo decreto del Presidente n. 111 del 06.11.2007 per la provvisoria gestione 
del Comune di Maracalagonis 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Michele Lavra  
ha adottato la deliberazione di seguito riportata  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
          RICHIAMATO il D.Lgs. 30-12-1992 n. 504 e s.m.i., con il quale e’ stata istituita, a decorrere 
dall’anno 1993 l’ICI; 
 
           VISTO l’attuale regolamento ICI approvato con deliberazione C.C. n. 44 del 30-04-2007; 
   

RICHIAMATO l’articolo 52 del D.lgs. 15 Dicembre 1997, n. 446, con il quale e’ data 
facoltà ai comuni di disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, per la parte 
non riservata da detto articolo alla legge statale; 
 
 VISTA la Legge n. 212 del 27 luglio 2000, in tema di “Disposizioni in materia di statuto dei 
diritti del contribuente”;   
 
 RITENUTO opportuno procedere alla modifica del Regolamento Comunale ICI; 
 
 VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento per le politiche 
fiscali del 06-11-2007 prot. 25119/2007/DPF/UFF; 
 
 VISTA la legge finanziaria 2008 n. 244 del 24-12-2007; 
 
 VISTO il decreto ministeriale del 20-12-2007 che proroga il termine per deliberare il 
bilancio di previsione per l’anno 2008 al 31-03-2008;  
 
 VISTO lo schema di regolamento predisposto dall’ufficio; 
 
 RITENUTO di provvedere in merito; 
 



 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, una copia 
conforme dell’approvando regolamento e della deliberazione conseguente alla presente proposta 
verrà trasmessa, entro il termine di 30giorni dalla data in cui sono divenuti esecutivi, al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle entrate – direzione Centrale Fiscalità locale, 
secondo le modalità previste dalla Circolare ministeriale n. 101/E del 17/04/1998;  
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 
 

PROPONE 
  

1. Di recepire le osservazioni del ministero dell’Economia e delle Finanze del 06-11-2007 
modificando i seguenti articoli del Regolamento come segue: 

 
 Articolo 2, comma 2 - sostituito: 

�  Per area fabbricabile si intende l’area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli 
strumenti urbanistici generali o attuativi ovvero in base alle possibilita’ effettive di 
edificazione determinate secondo i criteri previsti agli effetti dell’indennita’ di 
espropriazione per pubblica utilita’. Sono considerati, tuttavia, non fabbricabili i 
terreni posseduti e condotti coltivatori diretti o imprenditori agricoli che esplicano 
la loro attivita’ a titolo principale, sui quali persiste l’utilizzazione agro-silvo-
pastorale mediante l’esercizio di attivita’ dirette alla coltivazione del fondo, alla 
silvicoltura, alla funghi coltura ed all’allevamento di animali, se si verificano le 
seguenti condizioni: 

�  La condizione del soggetto passivo quale coltivatore diretto o 
imprenditore agricolo deve essere confermata dall’iscrizione negli 
appositi elenchi comunali dei coltivatori diretti, mezzadri e coloni ed 
appartenenti ai rispettivi nuclei familiari, previsti dalla’art. 1 della legge 
9-1-1963, n. 9, con obbligo di assicurazione per invalidita’, vecchiaia e 
malattia;  

�  Il lavoro effettivamente dedicato all’attivita’ agricola da parte del 
soggetto passivo e dei componenti il nucleo familiare deve fornire un 
reddito superiore al 70% del reddito complessivo imponibile IRPEF 
determinato per l’anno precedente. 

·  Il comune e’ tenuto a comunicare al contribuente il divenire dell’edificabilita’ del 
suolo posseduto, mediante notifica a mezzo del servizio postale. Il responsabile del 
servizio tecnico su richiesta del contribuente attesta se un’area e’ fabbricabile in 
base ai criteri di cui sopra.  

    
                      Articolo 3 comma 4 – cassato. 
 

2. Di modificare inoltre i seguenti articoli come segue: 
 
                     Articolo 11, comme 3 - sostituito: 

·  La facoltà di aumentare le detrazioni a norma del precedente comma 2, può essere 
esercitata anche limitatamente a determinate categorie di soggetti in situazione di 
particolare disagio economico-sociale, individuate con deliberazione del Consiglio 
Comunale. 

 
Dopo l’articolo 19 e’ inserito l’articolo 19/bis “Compensi Speciali”: 

·         In relazione a quanto consentito dall’articolo 3, comma 57, della legge 23 dicembre 
1996, n.662 e dall'articolo 59, comma 1, lettera p), del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n.446, una percentuale del gettito ICI derivante dall’attivita’ di 
recupero è destinata al potenziamento della funzione tributaria e all’attribuzione di 



compensi incentivanti al personale addetto. Detti compensi si intendono al lordo 
degli oneri riflessi anche a carico Ente. 

·      A tal fine sono determinate le seguenti percentuali:  
a. Il 15% del gettito ICI riscosso dall’attività di recupero è destinato all’incentivazione 

del personale di ruolo dell’ufficio tributario ed al restante personale di ruolo che 
eventualmente collabori con lo stesso ed è ripartito con determina del suo Dirigente 
in base a criteri generali concordati con le rappresentanze sindacali aziendali in 
aggiunta agli istituti previsti in sede di contrattazione collettiva nazionale ed 
aziendale; 

b. Il 2% del gettito ICI riscosso dall’attività di recupero nell’esercizio precedente a 
quello di riferimento del fondo è destinato al potenziamento strutturale del Settore 
Tributi ed è utilizzato, con determina del suo Dirigente, per l’acquisto di 
attrezzature e dotazioni per la formazione giuridica del personale addetto. 

 
3. Di trasmettere copia conforme della deliberazione conseguente alla presente proposta e 

dell’approvando regolamento al Ministero dell’Economia e delle Finanze.   
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato 
dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001 che il predetto regolamento, aggiornato con 
le nuove modifiche introdotte, ha effetto dal 01-01-2008.  

 
Allegati: regolamento per l’applicazione dell’ICI con le modifiche di cui sopra. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto l’aspetto della regolarità tecnica e 
della regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N° 
267; 
 

  DELIBERA 
 

In conformità alla suesposta proposta, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
      IL C0MMISARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Alessandro Affinita                                              F.to  Michele Lavra 
                           
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento; 

 
DELIBERA 

 
di  rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n° 267 

 
 
 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
      IL C0MMISARIO STRAORDINARIO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Alessandro Affinita                                              F.to  Michele Lavra 
                           
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune per n. 15 giorni consecutivi dal 25.02.2008  prot. 2069 
 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                  F.to Michele Lavra 
 
                                                                             
                                                                             
 
 

 
pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  
 
Per la regolarità tecnica esprime parere favorevole. 
  
Data 05.02.2008 
Il Responsabile del Procedimento              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
    F.to M. Corona                                                         F.to I. Podda 
                                        
Per la regolarità contabile esprime parere favorevole 
Data 05.02.2008                                   
  
                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          F.to I. Podda 
 

 

 





































 
 
 


